令和７年 10 月

新１年生の保護者のみなさまへ

堺市教育委員会

就学時健康診断の実施について（お知らせ）

本市では令和 8年度入学予定者に対し、下記のとおり就学時健康診断を実施します。

お子さまは、集約会場での受検となりますので、下記内容をご確認のうえ、指定された日時に

会場へお越しください。

なお、本健康診断は、就学予定のお子さまに対して、内科検診・歯科検診・視力検査・聴力検

査を実施し、健康上必要な助言を行い、就学までの諸準備に役立てる機会となっています。

やむを得ない理由により健康診断を受検できなかったお子さまについては、健康状態で気にな

る症状等がある場合は、入学前までにかかりつけ医にご相談ください。

暴風警報や特別警報などの気象状況により延期または中止する場合があります。その場合は、

本市 HPでお知らせいたします。

就学時健康診断に関するお問合せ先

※就学時健康診断に関するお問い合わせは、実施会場ではなく、学校保健体育課までご連絡く

ださい。【学校保健体育課 ℡ 072‐340‐0316 FAX 072-228-7421（平日 ９：00～１７：３０）】

記

【健康診断会場一覧】※各会場の受付階を案内しています。

区 集約会場 実施日時

堺区 堺市役所本館 3階（堺区南瓦町 3番 1号） 11 月 22 日（土） 10:00～16:00

中区 ソフィア堺 1階（中区深井清水町 1426 番地） 12 月 3日（水） 10:00～16:00

東区 東区役所１階（東区日置荘原寺町 195番地 1） 11 月 8日（土） 10:00～16:00

西区 西区役所地下１階（西区鳳東町 6丁 600 番地） 11 月 19 日（水） 10:00～16:00

南区 南区役所２階（南区桃山台 1丁 1番 1号） 11 月 15 日（土） 10:00～16:00

北区 新金岡公民館 3階（北区新金岡町 4丁 1-8） 11 月 5日（水） 10:00～16:00

美原区
美原区役所別館地下 1階

（美原区黒山 167番地 9）
11 月 21 日（金） 13:00～16:00

受検日時について

 お子さまの受検日時は（別紙）集約会場日時の通りです。

学校区（10 月 1 日時点の住民登録地住所に基づく指定校区）

及び No.については、封筒表書き記載の No.及び学校名をご

確認ください。受付時刻にご注意いただき、ご来場ください。

なお、受付時刻及び健診時刻については、混雑具合により

前後する可能性があります。

１. 指定日に受検できない場合

(１) 別の集約会場で受検される場合

受検日の 3日前までに、右記のフォーム（堺市電子申請シス

テム）より変更を行ってください。

(２) 集約会場以外の個別の学校で受検される場合

    受検を希望される小学校まで受検可能か事前に電話で問い合わせてください。

※受検者の定員を超えた場合は他学区からの受け入れをおことわりする場合があります。

２．受検できない場合

連絡は不要です。

来場時について

１. 持ち物（必要事項をご記入の上、当日受付でご提示ください。）

(１) 「就学時健康診断票」

(２) 「こどもの様子に関するアンケート」

お子さまが安心して学校生活をスタートできるよう、現在の様子を把握するためのア

ンケートです。日頃のお子さまの様子を把握されている保護者（養育者）の方の視点で、

最も近いと思われるものを選んでご回答ください。また、入学予定校へ特に伝えておき

たいこと等がありましたら、アンケートの自由記述欄にご記入ください。アンケートは、

入学予定校へ送付いたします。

なお、アンケートの内容によって、入学予定校からお電話等でお子さまの様子につい

てお尋ねする場合もありますので、あらかじめご了承ください。また、お子さまについ

てご相談されたい場合は、入学予定校にご相談ください。

※ご回答は、家庭で日頃ご覧になっているお子さまの様子について、可能な範囲でお答えく

ださい（こども園等、お子さまが通っている施設への確認は不要です）。

２. 来場方法

 来場の際は公共交通機関のご利用をお願いします。

 自転車でお越しの際は指定場所に駐輪してください。

 中区の会場（ソフィア堺）については、施設専用駐車場は有料です。

 北区の会場（新金岡公民館）については、施設専用駐車場はありません。

 中区、北区以外の会場については、各区役所の駐車場には限りがあるため、入庫までに待

ち時間が発生することが予想されますので、時間に余裕をもってお越しください。

区役所内の駐車場をご利用された場合は、駐車券を会場でご提示ください。

国立・私立へ入学される方について

 国立・私立小学校での就学時健康診断については、入学予定校にご確認ください。本市で受検

する場合は、就学時健康診断票の右上部に入学予定校名をご記入ください。

来年 3月末までに市外へ転居を予定されている方について

１．健康診断実施日までに、市外へ転出される場合

転出先での受検となりますので、予め転居先の市町村教育委員会にお問い合わせください。

  また、転出前（現住所）の校区の小学校には、転出する旨必ず連絡してください。

２．健康診断実施日の後に、市外へ転出予定の場合

本市での就学時健康診断を受検してください。予め転出先の住所がわかっていれば、就学

時健康診断票の転出予定の有無等の欄に記載してください。

受検会場変更申請フォーム

集約会場日時 No.1

実施日

（曜日）

1～25 10時から10時30分

26～50 10時30分から11時

51～75 11時から11時20分

1～10 10時から10時30分

11～20 10時30分から11時

21～30 11時から11時20分

１～20 10時から10時30分

21～40 10時30分から11時

41～60 11時から11時20分

1～25 13時から13時30分

26～50 13時30分から14時

51～75 14時から14時20分

1～10 13時から13時30分

11～20 13時30分から14時

21～30 14時から14時20分

1~20 13時から13時30分

21~40 13時30分から14時

41~60 14時から14時20分

1～30 14時30分から15時

31～60 15時から15時30分

61～90 15時30分から15時50分

１～10 14時30分から15時

11～20 15時から15時30分

21～30 15時30分から15時50分

大仙西 1~20 14時30分から15時50分

1～35 10時から10時30分

36～70 10時30分から11時

71～105 11時から11時20分

宮園 1～10 10時から11時20分

１～20 13時から13時30分

21～40 13時30分から14時

ソフィア堺 41～60 14時から14時20分

（中区深井清水町1426番地） 1～25 13時から13時30分

26～50 13時30分から14時

51～75 14時から14時20分

１～30 14時30分から15時

31～60 15時から15時30分

61～90 15時30分から15時50分

１～15 14時30分から15時

16～30 15時から15時30分

31～45 15時30分から15時50分

少林寺

安井

神石

八田荘西

浅香山

令和7年12月3日

（水曜）

東深井

八田荘

深井西

深井

学校区及びNo.については、封筒表書き記載の学校及びNo.をご確認ください。
なお、受付時間については、混雑具合により前後する可能性がございます。

堺市役所本館3階

（堺区南瓦町3番1号）

令和7年11月22日

（土曜）

大仙

受付時間

新湊

健診会場 学校区 No

錦綾

英彰

また、最終受付時間に間に合わない場合は、検診を受けることができませんので、ご注意ください。

集約会場日時 No.2

実施日

（曜日）

学校区及びNo.については、封筒表書き記載の学校及びNo.をご確認ください。
なお、受付時間については、混雑具合により前後する可能性がございます。

受付時間健診会場 学校区 No

また、最終受付時間に間に合わない場合は、検診を受けることができませんので、ご注意ください。

1～50 10時から10時35分

51～100 10時35分から11時05分

1～30 10時から10時35分

31～60 10時35分から11時05分

1～50 11時15分から11時50分

東区役所 51～100 11時50分から12時20分

（東区日置荘原寺町１９５番地

１）

１～45 11時15分から11時50分

46～90 11時50分から12時20分

1～35 13時30分から14時05分

36～70 14時05分から14時35分

1～45 13時30分から14時05分

46～90 14時05分から14時35分

1～45 14時45分から15時20分

46～90 15時20分から15時50分

1～30 14時45分から15時20分

31～60 15時20分から15時50分

1~50 10時から10時30分

51～100 10時30分から11時

101～150 11時から11時20分

１～45 13時から13時30分

46～90 13時30分から14時

西区役所地下1階 91～135 14時から14時20分

福泉東 1～20 13時から14時20分

（西区鳳東町6丁600番地） 1～25 14時30分から15時

26～50 15時から15時30分

51～75 15時30分から15時50分

１～35 14時30分から15時

36～70 15時から15時30分

71～105 15時30分から15時50分

令和7年11月8日

（土曜）

登美丘南

日置荘西

南八下

登美丘東

福泉

福泉上

令和7年11月19日

（水曜）

鳳南

鳳

八下西

野田

登美丘西

日置荘

集約会場日時 No.3

実施日

（曜日）

学校区及びNo.については、封筒表書き記載の学校及びNo.をご確認ください。
なお、受付時間については、混雑具合により前後する可能性がございます。

受付時間健診会場 学校区 No

また、最終受付時間に間に合わない場合は、検診を受けることができませんので、ご注意ください。

1～20 10時から10時30分

20～40 10時30分から10時50分

１～30 10時から10時30分

31～60 10時30分から10時50分

1～20 10時から10時30分

21～40 10時30分から10時50分

1～30 11時から11時30分

31～60 11時30分から11時50分

1～25 11時から11時30分

26～50 11時30分から11時50分

1～20 11時から11時30分

21～40 11時30分から11時50分

1～25 13時30分から14時00分

26～50 14時00分から14時20分

1～20 13時30分から14時00分

21～40 14時00分から14時20分

1～30 13時30分から14時00分

31～60 14時00分から14時20分

1～45 14時30分から15時00分

46～90 15時00分から15時20分

1～30 14時30分から15時00分

31～60 15時00分から15時20分

1～15 14時30分から15時00分

16～30 15時00分から15時20分

原山ひかり

茶山台

福泉中央

槇塚台

上神谷

庭代台

令和7年11月15日

（土曜）

はるみ

新檜尾台

御池台

南区役所

（南区桃山台１丁１番１号）

桃山台

赤坂台

若松台

集約会場日時 No.4

実施日

（曜日）

学校区及びNo.については、封筒表書き記載の学校及びNo.をご確認ください。
なお、受付時間については、混雑具合により前後する可能性がございます。

受付時間健診会場 学校区 No

また、最終受付時間に間に合わない場合は、検診を受けることができませんので、ご注意ください。

１～35 10時から10時30分

36～70 10時30分から11時

71～105 11時から11時20分

１～20 10時から10時30分

21～40 10時30分から11時

41～60 11時から11時20分

１～35 13時から13時30分

36～70 13時30分から14時

71～105 14時から14時20分

新金岡公民館3階 1～15 13時から13時30分

（北区新金岡町4丁1-8） 16～30 13時30分から14時

31～45 14時から14時20分

光竜寺 1～15 13時から14時20分

１～10 14時30分から15時

11～20 15時から15時30分

21～30 15時30分から15時50分

１～35 14時30分から15時

36～70 15時から15時30分

71～105 15時30分から15時50分

1～15 14時30分から15時

16～30 15時から15時30分

31～45 15時30分から15時50分

1～50 13時から13時30分

50～70 13時30分から14時

1～30 13時30分から14時

31～60 14時から14時30分

美原区役所別館 1～30 14時から14時30分

（美原区黒山167番地9） 31～60 14時30分から15時

1～20 14時30分から15時

21~50 15時から15時30分

美原西 1～30 15時から15時30分

さつき野 1～30 15時30分から16時

新浅香山

令和7年11月21日

（金曜）

黒山

新金岡

美原北

令和7年11月5日

（水曜）

平尾

八上

北八下

新金岡東

五箇荘東

五箇荘

大泉

片眼ずつ検査するときに、遮
眼子で眼球を圧迫しないで確
実に覆うこと。

令和７年 10月

新１年生の保護者のみなさまへ

堺市教育委員会

入学に関する情報提供について

入学に関する連絡事項や入学説明会までに提出いただく書類については、入学予定校のホームページ

にてお知らせいたします。尋ねたいことや不安なことなどがありましたら、下記の連絡先等にご相談くださ

い。

入学予定校からのお知らせについて

入学予定校からの入学するにあたってのお知らせにつきましては、11月 1日以降に

入学予定校ホームページの右側に記載の新入生へのお知らせをご確認ください。

（右記QRコード※参照）

また、入学にあたり、生活面・健康面・学習面などでご不安な点がございましたら、

入学予定の学校へ直接ご連絡ください。

※入学説明会の日程は、12月 1日までに堺市ホームページにてお知らせします。

＜問い合わせ＞入学予定校

就学支援情報「わくわくスタート堺っ子」

小学校生活が安心してスタートでき、学校生活や学習活動がスムーズで充実したものに

なるよう、入学までの流れや相談窓口など就学に役立つ情報を掲載しています。

 ◆詳細は右記QRコード※から確認いただけます。

＜問い合わせ＞

教育委員会事務局 教育センター 能力開発課 幼児教育グループ       072‐270‐8120 Fax 072‐270‐8130

「あいのーと～しょうがいのあるこどもたちのために～」

発達のつまずきや障害のある子どもたち、またその支援者のための相談窓口など

のさまざまな支援・ 子育てに関する情報が掲載されています。各区地域福祉課、障

害者基幹相談支援センターなどの関係機関、各区役所の市政情報コーナーにも配

架しています。

◆詳細は右記QRコード※から確認いただけます。

＜問い合わせ＞

健康福祉局 障害福祉部 障害支援課        072-228-7411  Fax 072-228-8918

わくわくスタート堺っ子

学校ホームページ

あいのーと

市立小学校の通学区域

新 1年生保護者の皆様へ

放課後児童対策等事業

放課後児童対策等事業（のびのびルーム、堺っ子くらぶ）の申し込みについて

放課後等に小学校で、児童の遊びやスポーツ活動などを支援する放課後児童対策等事業を実施していま

す。４月１日からご利用希望の方は、必ず申し込んでください。（申し込みは毎年必要です。）

※ 1次申し込みの人数から、令和8年度の利用枠を決定しますので、なるべく1次で申し込みをしてください。

◆申込期間 令和７年11月4日(火) ～ 11月２８日(金) （1次）

 令和８年2月20日(金) ～ 2月27日(金) (2次)

 令和８年3月 2日(月) ～ ３月2５日(水) (３次)

・電子申請でお申し込みください。24時間申し込み可能です。

・各ルーム・区役所での申し込み受け付けは行いません

・放課後子ども支援課での受け付けは月～金の9:00～17:30(祝休日除く)。

◆制度内容・申込方法 堺市ホームページ（右記QRコード参照）

広報さかい11月号をご覧ください。ホームページは１０月下旬公開予定。

＜問い合わせ＞

教育委員会事務局 地域教育支援部 放課後子ども支援課      072-228-7491  Fax 072-228-7009

国立・私立小学校への入学、指定校変更等の手続き

・国立・私立小学校への入学、指定校変更等の就学に関する手続きは、堺市ホームページ

「新 1年生保護者の皆様へ」（右記QRコード※参照）をご確認いただくか、各区役所企

画総務課（西区役所は総務課）または、堺市教育委員会学務課へお問い合わせくださ

い。

・転出予定の方は住民票を異動されるまで、また国立・私立小学校へ入学予定の方は入学

予定校が発行する入学許可書等を本市教育委員会へ提出されるまで、現住所の校区の

小学校から就学通知書の送付等がありますのでご了承ください。

 ・通学区域（校区）については、堺市ホームページ「市立小学校の通学区域」（右記QRコー

ド※参照）に掲載しています。

＜問い合わせ＞

教育委員会事務局 学校管理部 学務課      072-228-7485  Fax 072-228-7256

※QRコードは（株）デンソーウェーブの登録商標です

堺区：072-228-7403 中区：072-270-81４７ 東区：072-287-8100 西区 072-275-1901

南区：072-290-1805 北区：072-258-6748 美原区：072-３４０-５５１１

堺市教育委員会学務課：072-228-7485

堺市立　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 小学校 フリガナ

このアンケートは、主にお子さまの世話をされている保護者の方が、お子さまの過去半年ほどのご様子についてご記入ください。

まあ

あてはまる

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

　※本アンケートの結果を就学予定校および教育委員会への情報提供・活用に同意します。 日付: ...............................年...........................月.............................日

保護者名前（署名）

ご回答くださったのはどなたですか （○をつけてください）: 父　／　母　／　祖父　／　祖母／　その他（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　):

おねしょやおもらしが多い

No.

＊入学するにあたり、特に学校へ伝えておくべきことがありましたら、ご記入ください。

もっともあてはまる欄に☑をしてください あてはまらない

自分からすすんでよく他人を手伝う（親・先生・こどもたちなど）

思いついたら言わずにおれない、やらずにいられないといった言動が目立つ

家では話すが保育所等では話さない

正しい発音でしゃべる（さ行、ら行などの発音がゆがまない）ことができる

同年齢のこどもと、ごっこ遊び等、ルールのある集団遊びが難しい

頭がいたい、お腹がいたい、気持ちが悪いなどと、よく訴える

個別に言われると聞き取れるが、集団場面では難しい

興味のあるものを指さしで伝えたり、うまく会話で伝えることができる

とても不安がったりこわがったりする感覚や場所、場面がある

すぐに気が散りやすく 、お絵かきや絵本の読み聞かせなどに注意を集中できない

絵を描くとき線をうまく引いたり、色をはみ出さずに塗ることができる

周りの人が困惑するようなことも、配慮しないで言ってしまう

ボタンやファスナーのはめはずしが難しいなど着替えに時間がかかる

自分の思い通りにならなかった時、泣きわめいたり叫んだりして怒ることがある

友達のそばにはいるが、一人で遊んでいることが多い

生活や遊びの中で特定の物や動作にこだわりが強い

こどもの様子に関するアンケート

学校名

食事のときなどじっと座っていられない

あてはまる

その場からずれずにケンケンをすることができる

就学予定者名

対 象 者 ５歳から７歳未満で、小学校就学の１年前から就学日の前日までの間の方。

       令和７年度の対象者は生年月日が平成３１年４月２日～令和２年４月１日の方

実施方法 市内の予防接種協力医療機関（堺市のホームページに掲載）で実施します。事前に予約し、

当日は母子健康手帳を持参してください。予診票は医療機関に備えています。

実施期間 小学校就学の前日（令和８年３月３１日）まで  （無料）

           実施期間を過ぎると任意接種となり有料になります。（参考：MR ワクチンは 1 万円前後）

※ 麻しん・風しんワクチンは、1回接種だけでは免疫がつかなかったり、免疫がついた場合も時間の経過とともに免疫が

減衰したりすることがあります。確実に免疫をつけるためには２回接種が必要です。

なお、期間終了間際になると一時に予約が集中し、ワクチンの供給不足により接種できなくなることがありますので、

できるだけ早い時期に接種してください。

   ▶市内の実施医療機関の一覧は

    市のホームページに

掲載しています。

       ※すでに接種された方へは行き違いの案内となりますが、ご了承ください。

《お問い合わせ先》
保健所感染症対策課 ℡222-9933
堺保健センター ℡238-0123  中保健センター ℡270-8100
東保健センター ℡287-8120  西保健センター ℡271-2012
南保健センター ℡293-1222  北保健センター ℡258-6600

 美原保健センター  ℡362-8681

新１年生の保護者のみなさまへ

堺市教育委員会

堺市では、令和８年４月に公立の小学校（国立・支援学校を除く）に入学する新１年生を対象と

して、経済的に困窮されているご家庭に入学準備にかかる費用の一部（５７,０６０円）を「入学

準備金」として、３月下旬に支給します。

１ 申請方法等

◆ 申請期間   令和７年１１月１日（土）～１７日（月）

◆ 申請方法（①～③のいずれかの方法にて申請してください）

①  電子での申請

堺市電子申請システムから申請できます。

右の 2次元コードを読み取り申請してください。

②  郵送での申請

堺市ホームページから申請書をダウンロードし、【送付書類】を同封の上、令和７年１１月１７日（月）

（※当日消印有効）までに郵送してください。

ホームページに記載の「郵送時の注意事項」を必ず確認してください。

  【送付書類】
・ 申請保護者名義の普通預金口座が分かるもの（通帳等）のコピー
・ 裏面２－（２）に該当する項目がある方は、添付書類のコピー

送付先 ≪〒590-0078 堺市堺区南瓦町３－１ 堺市教育委員会 学務課≫

③  区役所窓口での申請

次のものをご持参の上、申請期間内（土・日曜日、祝日を除く午前９時～午後５時１５分）に、区役所の

企画総務課（西区役所は総務課、北区役所は教育・就学相談窓口）で手続をしてください。

１ 印鑑（朱肉を使用する認印）  ※ 申請保護者が自署する場合は不要

２ 申請保護者名義の普通預金口座が分かるもの（通帳等）のコピー

３ 裏面２－（２）に該当する項目がある方は、添付書類のコピー

４ 令和７年１月１日時点で住民票が堺市以外の場合、「令和７年度 課税証明書」等、所得が分かるもののコピー

※ すでに「令和７年度 就学援助」申請に課税証明書等を提出された方は不要

２ 対象となる世帯

堺市に住所を有し、公立の小学校（裏面 「３ 対象とならない世帯」を除く）に入学予定の児童の保護者で、

次の（１）か（２）のいずれかにあてはまる世帯

（１） 令和６年分（令和６年１月～１２月）の同一世帯全員の合計所得額（国内外問わず単身赴任者の所得・

年金・退職金等も含む）が、下表の基準額以下の世帯

世帯人数 ２ 人 ３ 人 ４ 人 ５ 人 ６ 人

基 準 額
（給与収入の目安）

２１６万円
（３３５万円）

２５９万円
（３９２万円）

２８９万円
（４２９万円）

３２３万円
（４７２万円）

３６６万円
（５２６万円）

・所得額 ⇒ 事業所得者は、収入から必要経費を差し引いた後の金額

給与所得者は、源泉徴収票の「給与所得控除後の金額」（「支払金額」ではありません）。

※ 給与所得または公的年金等所得がある方は、総所得金額から１０万円（上限）を控除します。

※ 必ず令和６年分の所得の申告を済ませておいてください。
    ・基準額 ⇒ 基準額は目安であり、世帯構成員の年齢により異なります。

 令和８年度 就学援助（入学準備金）早期申請のお知らせ

制度の詳細はこちら⇒

 裏面につづく

電子申請はこちら

※１１月１日～

・区役所窓口での申請は、土・日曜日、祝日を除きます。
・申請書のダウンロード及び配付も１１月１日からとなります。

・電子での申請は、システムメンテナンス作業等により停止することがありますが、

申請期間は変更されませんのでご注意ください。

注意

（２） 下表のいずれかの項目に該当する世帯

該当される場合でも、②・④～⑨の「申請書に添付する書類」の提出がなければ、令和６年分の所得での

審査となります。

また、下表の「申請書に添付する書類」以外の書類は審査対象外となります。

該 当 理 由 申請書に添付する書類（コピー可）

申

請

時

① 児童扶養手当を受給している方
（児童手当ではありません）

不要

② 職業安定所（ハローワーク）
登録の日雇労働者

○ 雇用保険被保険者手帳の公共職業安定所長印の
押されているページ

令

和

７

年

度

に

③ 生活保護が停止又は廃止された方
（世帯構成変更による場合は除く）

不要

次の④～⑦の項目については、「減免」と表記されている場合に限ります

④ 市民税を減免された方 ○ 市民税・府民税 税額変更通知書

⑤ 個人事業税を減免された方 ○ 個人事業税減免決定通知書

⑥ 固定資産税を減免された方 ○ 固定資産税賦課決定通知書

⑦ 国民健康保険料を減免された方
○ 国民健康保険料更正決定通知書

（世帯全員が対象の場合に限る）

⑧ 国民年金保険料を免除された方

○ 国民年金保険料免除・納付猶予申請承認通知書
・２０歳以上の納付対象者全員の分が必要
・免除期間が６か月以上のものが対象

＊ 氏名及び免除期間が載っているページを見開きにしてください

⑨ 生活福祉資金の貸付を受けた方
（教育支援資金を除く）

○ 生活福祉資金貸付決定通知書

３ 対象とならない世帯

次のいずれかに該当する世帯は、支給対象となりません。

支給後に次のいずれかに該当した場合は、就学援助（入学準備金）を返還していただくことになりますので、

該当する可能性がある場合は、申請をご遠慮ください。

◎ 令和８年４月におこさまが公立の小学校に入学されない世帯（国立・私立・支援学校に入学される世帯）

◎ 令和８年３月末までに堺市外へ転出予定の世帯

◎ 生活保護を受給されている世帯、里親の認定を受けている世帯、ファミリーホームや児童養護施設等に

対象児童が入所している世帯、母子生活支援施設に入所している世帯(それぞれの制度で支給されるた

め)

◎ 令和７年１月２日以降に海外から入国された世帯（令和６年分の所得が確認できないので、令和８年４月

中旬～下旬に「令和８年度 就学援助」の申請をしてください。）

４ その他

◇ 令和８年度就学援助（入学準備金）早期申請は就学援助の支給費目のうち、新小学１年生の「入学準備金」

だけが対象です。

学用品費等の援助を希望される方は、他の学年の児童・生徒も含め、令和８年４月中旬～下旬に「令和８年

度 就学援助」の申請が必要となります。

◇ 申請期間中に手続をされなかった場合

令和８年４月中旬～下旬に「令和８年度 就学援助」の申請を受付けしますが、認定者への支給は７月中旬

になります。

詳しくは、４月に学校から配布される「令和８年度 就学援助制度のお知らせ」、広報 （４月号）、堺市ホーム

ページ（就学援助の項目）をご覧ください。

◇ 令和８年度 就学援助の申請期間等は場合により変更となる可能性があります。

５ お問い合わせ先

堺市教育委員会 学務課 奨学係   TEL：０７２－２２８－７４８５（直通）
  FAX：０７２－２２８－７２５６

Mail：kyogaku@city.sakai.lg.jp